³⁸ Vd. C. VAN DE WIEL, *La légitimation par oblacion à la Curie dans le droit romain. Quelques traces dans les droits canonique, civil et byzantin*, in *RIDA*, 37, 1990, 447 ss.; G. LUCHETTI, *La legittimazione dei figli naturali nelle fonti tardo imperiali e giustinianee*, Milano, 1990, 65 ss.; MANCINI, *Pro tam magna sui confidentia*, cit., 180 ss.; NAVARRA, *Equilibri tra "centro" e "periferia"* cit., 657 ss.

donazione,³⁹ il proprio patrimonio ai *filii naturales*, a tutti o a chi avrebbe preferito, purché ne avesse fatto *traditio* alla *civitatis curia unde ipse oritur*. A seguito di tale *traditio* il *filius naturalis* sarebbe entrato nell'*ordo decurionum*:⁴⁰

Nov. Th. 22.1.4-5 *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Apollonio praefecto praetorio* [= Brev. 11.1.] [442 Dec.16]. Hac igitur perpetuo duratura promulgatione decernimus, ut, si cui et legitimorum et naturalium liberorum progenies subpetat, veterum inlibata constitutionum auctoritate servata iustae ac legitimae subolis iura nulla imminutione decrescant. 5. Si qui vero parentibus amissis naturalem dumtaxat fecunditatem, non etiam legitimam sortiatur, seu liber ipse, seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi filios, vel omnes vel quos quemve maluerit, eius civitatis curiae unde ipse oritur et in solidum heredes scribendi liberam ei concedimus facultatem.⁴¹

Il fondamento di questo istituto è chiaramente indicato da Teodosio: poiché la bassa considerazione dei figli naturali ha necessità di una migliore fortuna e la *nobilitas* dei decurioni di un più ampio numero di appartenenti, considerati i comuni vantaggi di entrambe le categorie (*utriusque generis utilitatibus in commune perpensis*), a una sarà di vantaggio ciò che all'altra manca (*ab altero commodetur quod alteri deficit*):

Nov. Th. 22.1.3 Illi etiam parti sollicita nobis circa res humanas providentia suggerente consulendum esse credidimus: quantum favoris splendorisque legitimae proli ex legum suffragatione praestatur, tantum naturali ac degeneri suboli derogetur. Nam cum de successione paternarum facultatum quaedam severiora, quaedam humaniora circa eos iura prolata sint, nulla lex eis adeo pepercit, ut eiusmodi sorte conceptos saltem in aliorum loco poneret, quos naturae coniunctione proximos invenisset. Sed nos, a quibus solet in hominum genus semper aliquid procedere quo iuventur, una eademque saluberrima sanctione et horum condicione et curiarum commoditati subveniendum esse perspeximus, ut, cum et naturalium liberorum vilitas splendidiorem fortunam et decurionum nobilitas multitudinem desideret auctiorem, utriusque generis utilitatibus in commune perpensis,⁴² ab altero commodetur quod alteri deficit lexque undique temperatissima conlocetur, quae et naturae vitium dignitatis inpartitione soletur et ordinum dignitatem a corporum exiguitate defendat.⁴³

³⁹ Cfr. Nov. Th. 22.1.9.

⁴⁰ Cfr. Nov. Th. 22.1.7: *eius civitatis adscribendi sunt ordini*.

⁴¹ Cfr. con modifiche testuali C. 5.27.3 pr.-3 (a. 443). Su tali modifiche vd. LUCHETTI, *La legittimazione dei figli naturali* cit., 88 nt. 28.

⁴² Cfr. anche Nov. Th. 22.1.7: *et curiae splendore coonestare et hereditatis opibus adiuvere*.

⁴³ Per un'analisi completa dell'intero testo della novella e per l'evoluzione storica successiva dell'*oblatio curiae* vd. LUCHETTI, *La legittimazione dei figli naturali* cit., 86 ss.

5. Quanto alla idoneità economica, divenuto il *decurionis filius decurio* a tutti gli effetti, il profilo di rilevanza giuridica più importante, di cui si occuparono molto i giuristi di età severiana, fu quello relativo al problema della responsabilità patrimoniale del *pater familias* per i *damna* arrecati dal *filius familias* nell'esercizio delle funzioni di *decurio* o di *magistratus*.⁴⁴

Il regime di questa responsabilità fu legato alla tipologia di tali *damna*, se arrecati alla *res publica* o a un *privatus*, e al consenso eventualmente prestato dal *pater* alla *adlectio* del *filius*.⁴⁵

Se il *filius familias* fosse stato incaricato della gestione dell'ufficio *invito patre*, nessuna responsabilità sarebbe stata imputata all'avente potestà.⁴⁶ Il consenso avrebbe comportato l'imputazione al *pater* di una responsabilità patrimoniale *in solidum* per *damna* arrecati alla *res publica* derivanti dagli *universa munera* che erano imposti al figlio decurione (*quidquid in re publica filius gessit, obstrictus est pater*):

D. 50.1.2 pr., Ulp. 1 disp. Quotiens filius familias voluntate patris decurio creatur, universis muneribus, quae decurioni filio iniunguntur, obstrictus est pater quasi fideiussor pro filio. consensisse autem pater decurionatui filii videtur, si praesens nominationi non contradixit. proinde quidquid in re publica filius gessit, pater ut fideiussor praestabit.⁴⁷

Per descrivere il regime giuridico che scaturiva dall'imputazione di tale responsabilità Ulpiano utilizza l'espressione '*quasi fideiussor pro filio*' analoga all'espressione '*quasi rem publicam salvam fore*' testimoniata, per esempio, nel testo di

D. 27.8.1.17, Ulp. 36 *ad ed.* Si filius familias fuit magistratus et caveri pupillo non curaverit aut non idonee cautum sit culpa eius, an et quatenus in patrem eius actio danda sit, quaeritur. et ait Iulianus in patrem de peculio dandam, sive voluntate eius filius decurio factus sit sive non: nam et si voluntate patris magistratum administravit, attamen non oportere patrem ultra quam de peculio conveniri, quasi rem publicam salvam solam fore promittat, qui dat voluntatem, ut filius decurio creetur.⁴⁸

⁴⁴ Sembra vigesse il divieto di cumulo di funzione tra *pater* e *filius*. Cfr. C. 10.41.1 pr.: *Imp. Severus et Antoninus AA. Septimio Zenoni. Sicut honores et munera, cum pater et filius decuriones sunt, in eadem domo continuari non oportet, ita vacationum concessa tempora non aliis prodessent, quam qui ad eosdem vel alios honores eademque vel alia munera denuo vocantur.*

⁴⁵ Vd. DE SIMONE, *Studi sulla patria potestas* cit., 311 ss.

⁴⁶ Cfr. ad esempio D. 50.1.21 pr., Paul. 1 *resp.*.

⁴⁷ Cfr. anche D. 50.8.9(7), Paul. 1 *ad ed. praet. Si filius familias volente patre magistratum gesserit, Iulianus existimavit in solidum patrem teneri in id, quod eius nomine rei publicae abesset.* Vd. DE SIMONE, *Studi sulla patria potestas* cit., con bibliografia.

⁴⁸ Cfr., per esempio, D. 15.1.3.13, Ulp. 29 *ad ed. Si filius familias duumvir pupillo rem salvam fore caveri non curavit, Papinianus libro nono quaestionum de peculio actionem com-*

Non è facile dedurre dalle fonti se il *pater* fosse costretto a garantire la *res publica* attraverso la effettiva prestazione della *cautio rem publicam salvam fore*⁴⁹ o se il proprio *dare voluntatem* fosse considerato un *adstringere fidem*, sufficiente a imputare la responsabilità. In piena età classica tale responsabilità era in ogni caso divenuta solidale elettiva, con preventiva escussione del *filius*:

D. 50.1.17.2, Pap. 1 *resp.* Filium pater decurionem esse voluit: ante filium ex persona sua res publica debet convenire quam patrem ex persona filii. nec ad rem pertinebit, an filius castrense peculium tantum possideat, cum ante militasset vel postea.⁵⁰

Per l'ipotesi dei *damna* arrecati ai privati, le fonti si riferiscono all'ipotesi di *filius familias* nominato *tutor* in ragione della propria condizione di decurione. In questo caso il *pater familias* che avesse dato il proprio consenso alla nomina di *decurio* del proprio *filius familias* sarebbe stato sempre responsabile *in solidum*, a prescindere dalla prestazione di uno specifico consenso alla nomina di tutore. Ciò perché la tutela veniva considerata un *onus* equiparabile ai *munera civilia*. Fuori dallo specifico campo dell'esercizio della *tutela*, nel caso di un *filius magistratus* il *pater* avrebbe sempre risposto *de peculio* a prescindere dall'avvenuta prestazione del proprio consenso alla carica magistratuale.⁵¹

In età tardoantica l'assenza di riferimenti a normative che avessero innovato rispetto a tale assetto classico non dipese dall'acquisizione di una piena capacità giuridica del *filius familias*. Le costituzioni imperiali si occupano di risolvere questioni contingenti, che riguardavano le diverse parti dell'impero e che presuppongono un assetto, già pienamente determinatosi nel III secolo d.C., nel quale le città contavano sempre più su una responsabilità patrimoniale solidale imputata, come avveniva per tutti i *decuriones*, ai *nominatores* e ai loro *fideiussores*.⁵²